
 
Ufficio Reclutamento e Graduatorie Provinciali di Supplenza 

 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino        uatmodena.reclutamento@istruzione.it                  
         
Referenti Istruttoria:                     Antonio Cancellieri     uatmodena.reclutamento@istruzione.it                        

                                                    Giuseppe Normandia  uatmodena.reclutamento@istruzione.it              

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento ammi-

nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

 materia di istruzione”; 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124 e, più precisamente, l’art. 4, commi 6, 6 bis e 6 ter, come 

novellati dal decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 istitutivo in ciascuna provincia delle Gra-

duatorie Provinciali per le Supplenze (d’ora in avanti GPS); 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministra-

tiva”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante 

disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 107; 

VISTO  il Regolamento UE/2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regola-

mento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA  l’ordinanza ministeriale del 10 luglio 2020, n. 60 recante “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 

maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo” (GPS); 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it


 
Ufficio Reclutamento e Graduatorie Provinciali di Supplenza 

 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino        uatmodena.reclutamento@istruzione.it                  
         
Referenti Istruttoria:                     Antonio Cancellieri     uatmodena.reclutamento@istruzione.it                        

                                                    Giuseppe Normandia  uatmodena.reclutamento@istruzione.it              

 

VISTA  l’ordinanza ministeriale del 6 maggio 2022, n. 112, rubricata “Procedure di istituzione delle 

Graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4 commi 6 bis e 6 ter, della Legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed edu-

cativo”, valevoli per il biennio 2022/23 e 2023/24; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023, relativo alla costituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente, in applica-

zione dell’art. 10 dell’ordinanza ministeriale n. 112/2022; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 119 del 15 giugno 2023, con il quale sono state fornite indicazioni 

in merito alla procedura straordinaria attuativa dell’art. 5, commi da 5 a 17, del decreto-

legge 22 aprile 2023, n. 44, ed in particolare l’art. 9, comma 4; 

VISTE  le risultanze delle verifiche effettuate dalle istituzioni scolastiche, ove gli aspiranti hanno 

stipulato il primo contratto di lavoro e dallo scrivente Ufficio, ai sensi dell’art. 8 comma 

7, 8 e 9 dell’O.M. n. 112/2022; 

VISTA la circolare ministeriale del MIM - Direzione Generale per il Personale Scolastico n. 43440 

del 19 luglio 2023 “Anno scolastico 2023/2024 - Istruzioni e indicazioni operative in ma-

teria di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.” 

VISTI  i propri decreti prot. n. 537 del 31 luglio 2023, prot. n. 604 del 04 agosto 2023 e prot. n. 

641 del 25 agosto 2023 con i quali sono state ripubblicate le Graduatorie provinciali di 

Modena, già pubblicate in data 29 agosto 2022, con atto prot. n. 928; 

VISTE  le segnalazioni pervenute dai candidati presenti nelle GPS di questa provincia e finalizzate 

al riesame delle valutazioni effettuate in fase di validazione delle istanze e gli interventi 

effettuati in autotutela;  

VISTE le istanze di cancellazione dalla procedura informatizzata volta al conferimento delle sup-

plenze da GPS per l’anno scolastico 2023/2024 pervenute entro la data odierna; 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 12960 del 12 dicembre 2023 con la quale sono state 

pubblicate le disponibilità dei posti del personale docente di ogni ordine e grado accertate 

al 12 dicembre 2023; 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it


 
Ufficio Reclutamento e Graduatorie Provinciali di Supplenza 

 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino        uatmodena.reclutamento@istruzione.it                  
         
Referenti Istruttoria:                     Antonio Cancellieri     uatmodena.reclutamento@istruzione.it                        

                                                    Giuseppe Normandia  uatmodena.reclutamento@istruzione.it              

 

VISTO   il proprio decreto prot. n. 13017 del 13 dicembre 2023 con il quale, attesa la necessità di 

dare esecuzione all’ordinanza cautelare emessa in data 30 novembre 2023 dal Tribunale 

di Modena Sezione Lavoro nell’ambito del procedimento R.G. n. 1105/2023, è stato as-

segnato al ricorrente il posto fino al termine delle attività didattiche per la classe di con-

corso ADMM presso l’Istituto Comprensivo 4 di Modena (MOMM85101E); 

VISTA   la nota dell’U.S.R. Emilia-Romagna prot. n. 28887 del 18 ottobre 2023 recante il conferi-

mento dell’incarico di direzione ad interim dell’Ufficio VIII “Ambito territoriale di Mo-

dena” alla Dirigente di ruolo Veronica Tomaselli; 

 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione dei bollettini riportanti gli esiti delle operazioni svolte ai sensi dell’ordinanza mi-

nisteriale n. 112/2022 e della circolare ministeriale prot. n. 43440 del 19 luglio 2023, finalizzate al 

conferimento degli incarichi a tempo determinato al personale docente di ogni ordine e grado per 

l’anno scolastico 2023/2024.  

Si precisa che l’assegnazione degli incarichi è stata effettuata nel rispetto dell’ordine di graduatoria 

e dei titoli di riserva e di precedenza nella scelta della sede posseduti dagli aspiranti ai sensi della 

legge n. 68/99 e degli artt. 21 e 33, commi 5, 6 e 7 L. n. 104/1992.  

I candidati, indicati nel bollettino allegato e destinatari di un contratto a tempo determinato, do-

vranno assumere servizio entro il 18 dicembre 2023. 

Eventuali rinunce agli incarichi conferiti dovranno pervenire mediante l’apposita funzione 

telematica. I Dirigenti Scolastici delle sedi di destinazione provvederanno agli adempi-

menti relativi e ad attivare eventuali procedure di decadenza, per mancata presa di servizio, 

dandone pronta comunicazione all’Ambito Territoriale di competenza. 

Ai sensi dell’art. 14 dell’ordinanza ministeriale 112/2022, la rinuncia all’assegnazione della sup-

plenza o la mancata assunzione di servizio entro il termine assegnato dall’Amministrazione, com-

porta la perdita della possibilità di conseguire supplenze con termine al 30 giugno e al 31 agosto, 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it


 
Ufficio Reclutamento e Graduatorie Provinciali di Supplenza 

 

Responsabile del procedimento:   Angelica Visitino        uatmodena.reclutamento@istruzione.it                  
         
Referenti Istruttoria:                     Antonio Cancellieri     uatmodena.reclutamento@istruzione.it                        

                                                    Giuseppe Normandia  uatmodena.reclutamento@istruzione.it              

 

sia sulla base delle GAE che dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle mede-

sime, sulla base delle graduatorie d’istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento 

di ogni grado d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico 2023/2024. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo ATP con valore di notifica ad ogni 

effetto di legge. Gli interessati sono invitati a consultare, a tutela del proprio interesse, il predetto 

sito web. 

Si avvisa che per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale 

e sensibile che concorra alla costituzione delle stesse.        

 

                             IL DIRIGENTE 
                            Veronica Tomaselli 
 

mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it
mailto:uatmodena.reclutamento@istruzione.it

		2023-12-14T09:15:54+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2023-12-14T13:51:30+0100
	protocollo




